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IMPORTANTE NOVITÀ SUI
CONTRIBUTI VOLONTARI ALLA

PREVIDENZA INTEGRATIVA ALLA
LUCE DEL RINNOVO DEL CCNL

Come noto, il  recentissimo rinnovo del CCNL  tra le
altre cose ha previsto che:

gli aumenti contrattuali decorrono del 1° luglio 2023
il TFR dal 1° luglio 2023 torna ad essere calcolato sulla base delle voci stipendio,
scatti di anzianità, importo ex ristrutturazione tabellare e anche su tutte le altre voci
retributive purché a titolo non occasionale ed esclusi  i  trattamenti  correlati  alle
missioni.

Questo  significa,  tra  l’altro,  che  anche  per  i  contributi  aziendali  al  Fondo  Pensione
verranno  riconosciuti  gli  arretrati  e  in  misura  maggiorata  rispetto  al  calcolo
precedente (ricordiamo che in ISP la base di calcolo del TFR è generalmente la stessa presa
a riferimento per i contributi al Fondo Pensione).

Il riconoscimento degli arretrati potrebbe però comportate in taluni casi il superamento del
limite  annuo  di  deducibilità  per  i  contributi  al  Fondo  Pensione  (attualmente  fissato  a
5.164,57€) con la conseguente perdita dei benefici fiscali  per gli  eventuali  versamenti
superiori al limite.

Per permettere ai  colleghi  di  valutare la convenienza individuale a variare o meno la
propria contribuzione volontaria al Fondo, in ISP è stato sottoscritto oggi un accordo che:
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sposta il pagamento dei contributi arretrati a gennaio 2024
sospende  d’ufficio  la  contribuzione  individuale  volontaria  dei  singoli
colleghi da gennaio a marzo 2024 e ripristina la contribuzione precedente
da aprile 2024
conferma la contribuzione aziendale già a partire da gennaio con la nuova
base di calcolo
prevede  una  finestra  straordinaria  di  variazione  della  contribuzione
volontaria individuale a marzo a valere da aprile a dicembre 2024.

Al  più  presto  vi  forniremo le  modalità  con  cui  chiederci  informazioni  e  consulenze
individuali  su questa materia che può non essere immediatamente intuitiva e che per
contro è necessario approfondire per evitare il rischio di perdere una parte dei benefici
fiscali derivanti dalla contribuzione alla Previdenza Integrativa.
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